
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082200069

69

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 151879

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23340000333201900.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 12498008000109. Contratado : CAMARGO & CAMARGO
SEGURANCA -PRIVADA EIRELI. Objeto: Repactuação contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 06/08/2019 a 27/10/2019. Valor Total: R$20.384,74. Fonte: 8100000000 -
2019NE800003. Data de Assinatura: 06/08/2019.

(SICON - 21/08/2019) 151879-26436-2019NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158126

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23163001980201919.
PREGÃO SISPP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 18785251000194. Contratado : ZONA SUL TEL ECO M
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses e reajuste
contratual de 6,1820% do valor atualizado do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações e lei 10520/02. Vigência: 01/09/2019 a 31/08/2020. Valor Total: R$65.665,44.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800026. Data de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 21/08/2019) 158126-26436-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços- Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de 09/12/93,
com modificações da Lei nº 9.849, de 26/10/1999, da Lei nº 10.667/2003 e do Decreto nº
4.748/2003. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS - CAMPUS ARAGUATINS. CONTRATADO: GESSICA XAVIER TORRES, OBJETO:
Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante. VIGÊNCIA: a partir da assinatura até o dia
19/01/2020. DATA E ASSINATURA: 19/08/2019, Josafá Carvalho Aguiar - Diretor-geral, pela
Contratante e Gessica Xavier Torres, pelo Contratado.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019/CGP/PSO/REI/IFTO

Contrato de prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS E
HELAINE ARAUJO DE OLIVEIRA. OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. VALOR: O contratante pagará mensalmente ao
contratado a importância equivalente à remuneração de Professor, Classe D, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 20/08/2019 a 20/11/2019.
SIGNATÁRIOS: Flavio Eliziario de Souza, Diretor-Geral do Campus Paraíso do Tocantins e
Helaine Araujo de Oliveira.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2019

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO
TOCANTINS e RODRIGO BARBOSA E SILVA. OBJETO: prestação de serviços de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. VALOR: O contratante pagará
mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração de Professor, Classe
"D", Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA:
31/08/2019 a 31/12/2019. SIGNATÁRIOS: Flavio Eliziario de Souza, Diretor-Geral, e Rodrigo
Barbosa e Silva, professor contratado.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO
TOCANTINS e GLEISON BATISTA DE SOUSA. OBJETO: prestação de serviços de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. VALOR: O contratante pagará
mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração de Professor, Classe
"D", Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA:
31/08/2019 a 31/12/2019. SIGNATÁRIOS: Flavio Eliziario de Souza, Diretor-Geral, e Gleison
Batista de Sousa, professor contratado.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2018

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO
TOCANTINS e FRANCISCO CICERO LEITE. OBJETO: prestação de serviços de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. VALOR: O contratante pagará
mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração de Professor, Classe
"D", Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA:
31/08/2019 a 31/12/2019. SIGNATÁRIOS: Flavio Eliziario de Souza, Diretor-Geral, e
Francisco Cicero Leite, professor contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158099

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23199005775201834.
CONVITE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E T EC N O LO G I A
DO. CNPJ Contratado: 07196651000148. Contratado : TRIDEL CONSTRUTORA LTDA -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência para o período de 19/08/2019 a 14/02/2020. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 16/08/2019.

(SICON - 21/08/2019) 158099-26413-2019NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a
contratação de empresa para prestação de serviço Continuado de dedicação exclusiva de
mão de obra de Vigilância Patrimonial desarmada, diurna e noturna, com ronda eletrônica
monitorada, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro Campus Avançado Uberaba Parque Tecnológico.

TIAGO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2019) 158099-26413-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos interessados o resultado do
Pregão EletrônicoSRP Nº 10/2019, adjudicado, homologado e Regis trado atas para as
empresas vencedoras, disponíno site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099

ANA CAROLINA ALVES MIO
Pregoeira

(SIDEC - 21/08/2019) 158099-26413-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2019

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos interessados o resultado do
Pregão EletrônicoSRP Nº 21/2019, adjudicado, homologado e Registrado ata para a
empresa vencedora, disponíveis no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099

ANA CAROLINA ALVES MIO
Pregoeira

(SIDEC - 21/08/2019) 158099-26413-2019NE800001
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

EDITAL Nº 66, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo

Mineiro, no uso de suas atribuições legais, homologa e torna público o resultado do

processo seletivo com vista à contratação de Professor Substituto para atuar na área de

Educação Física no Campus Uberlândia Centro, a que se refere o Edital nº 37 de

09/07/2019, com extrato publicado no DOU de 11/07/2019, e de acordo com o que consta

no processo nº 23468.001542/2019-26, conforme o quadro abaixo:

ÁREA: Educação Física

. Candidato Análise de
Títulos

Prova Didática Resultado
Final

Classificação

. Maria Clara Elias Polo 10 99 109 1º

. Andressa da Silva Costa Belo 12 73,67 85,67 2º

. Apoé Sol Manara Graciano --- 78,33 78,33 3º

. Arthur William Santos Pinheiro --- 61,67 61,67 4º

. José Francisco Silva Sampaio --- 58 58 5º

. Janaína Soares Silva Torres
Almeida

--- 55 55 6º

. Wellington Jacob de Resende
Filho

--- 53 53 7º

. Juan Colaco Santoro --- 51,67 51,67 8º

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EDITAL Nº 81, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto na Portaria/MEC nº
1.350, de 25 de novembro de 2010, torna pública a reabertura da inscrição do Exame para
obtenção do Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros (Celpe-
Bras 2019/2).

1.DA REABERTURA DA INSCRIÇÃO DO CELPE-BRAS 2019/2.
1.1 Estarão reabertas as inscrições do Celpe-Bras 2019/2 e cumprirá ao seguinte

cronograma:

. Inscrições 22 a 25/8/2019

. Solicitação de Atendimento Especializado e/ou Específico 22 a 25/8/2019

. Resultado da Solicitação de Atendimento Especializado e/ou Específico 26/8/2019

. Recurso da Solicitação de Atendimento Especializado e/ou Específico 26 a 30/8/2019

. Resultado do recurso da Solicitação de Atendimento Especializado e/ou
Específico

3/9/2019

. Pagamento da taxa de Inscrição 22 a 26/8/2019

. Homologação pelo Posto Aplicador 22 a 29/8/2019

1.2 A inscrição será realizada via internet, no endereço
<celpebras.inep.gov.br/inscricao>, disponível das 10h do dia 22 de agosto às 23h59 do dia
25 de agosto de 2019 (horário de Brasília-DF).

1.3 Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 32, de 31 de julho de
2019.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Portaria nº 741de 22-08
	Edital nº 81 de 22-08
	Portaria 646 01



